
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.05.2024                                      с. Ирбейское                                         № 370 -пг 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района  

от 15.11.2013 № 1517-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие образования Ирбейского района» 

 

Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района  

от 15.11.2013 № 1517-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие образования Ирбейского района»  

(далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению 1. 

1.2. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие образования 

Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно приложению 2. 

1.3. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие образования 

Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно приложению 3. 

1.4. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие образования 

Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно приложению 4. 

1.5. Приложение 4 к муниципальной программе «Развитие образования 

Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно приложению 5. 

1.6. Приложение 2 к подпрограмме 1 «Развитие дошкольного, общего  

и дополнительного образования детей» изложить в новой редакции согласно 

приложению 6. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам – руководителя 

финансово-экономического управления администрации Ирбейского района 

Е.В. Грибкову. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 23.05.2024 № 370-пг 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 15.11.2013 № 1517 -пг 

 

 

Муниципальная программа Ирбейского района 

«Развитие образования Ирбейского района» 

 

Паспорт 

Муниципальной программы Ирбейского района 

 

Наименование  

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Ирбейского района» (далее – муниципальная 

программа) 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

Постановление администрации Ирбейского района  

от 30.08.2013 № 1066 –пг «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Ирбейского района»; 

Постановление администрации Ирбейского района  

от 12.08.2013 № 960 – пг«Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Ирбейского района, их формировании 

и реализации»  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление образования администрации Ирбейского 

района Красноярского края 

Соисполнители 

программы 

МКУ «Управление культуры и молодежной 

политики администрации Ирбейского района» 

Перечень 

подпрограмм  

и отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего  

и дополнительного образования детей»; 

Подпрограмма 2 «Развитие кадрового потенциала»; 

Подпрограмма 3 «Господдержка детей-сирот»; 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

программы» 

Цель муниципальной 

программы 

 

Обеспечение высокого качества образования, 

соответствующего потребностям граждан  

и перспективным задачам развития экономики 



 

 Ирбейского района, государственная поддержка 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, отдых и оздоровление детей в летний 

период 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

1. Создание в системе дошкольного, общего  

и дополнительного образования равных 

возможностей для современного качественного 

образования, позитивной социализации детей  

и отдыха, оздоровления детей в летний период; 

2. Формирование кадрового ресурса отрасли, 

обеспечивающего необходимое качество 

образования детей и молодежи, соответствующее 

потребностям граждан; 

3. Развитие семейных форм воспитания детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, 

оказание государственной поддержки детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей,  

а также лицам из их числа; 

4. Создание условий для эффективного управления 

отраслью 

Перечень целевых 

показателей, 

показателей 

результативности и 

значения целевых 

показателей 

Перечень целевых показателей муниципальной 

программы Ирбейского района с указанием 

планируемых к достижению значений в результате 

реализации муниципальной программы приведены  

в приложении № 1 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования Муниципальной программы 

составит 7 849 547,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2014 год – 376 654,7 тыс. руб.; 

2015 год – 376 072,9 тыс. руб.; 

2016 год – 411 017,0 тыс. руб.; 

2017 год – 474 220,2 тыс. руб.; 

2018 год – 524 047,8 тыс. руб.; 

2019 год – 588 281,7 тыс. руб.; 

2020 год – 559 494,9 тыс. руб.; 

2021 год – 634 536,2 тыс. руб.; 

2022 год – 734 717,7 тыс. руб.; 

2023 год – 815 514,6 тыс. руб.; 

2024 год – 850 067,1 тыс. руб.; 

2025 год – 756 778,4 тыс. руб.; 

2026 год – 748 144,6 тыс. руб. 

Из них:  

из средств федерального бюджета – 224 887,1 тыс. 



рублей:  

2014 год – 8 752,0 тыс. руб.; 

2015 год – 1 388,0 тыс. руб.; 

2016 год – 1 682,7 тыс. руб.; 

2017 год – 1 857,5 тыс. руб.; 

2018 год – 0 руб.; 

2019 год – 0 руб.; 

2020 год – 15 570,1тыс. руб.; 

2021 год – 31 428,0тыс. руб.; 

2022 год – 33 045,1тыс. руб.; 

2023 год – 36 776,0 тыс. руб.; 

2024 год – 34 370,7 тыс. руб.; 

2025 год – 32 111,2 тыс. руб.; 

2026 год – 27 905,8 тыс. руб. 

из средств краевого бюджета – 4 954 082,0 тыс. руб.,  

в том числе: 

в 2014 году – 236 384,0 тыс. руб.; 

в 2015 году – 243 056,6 тыс. руб.; 

в 2016 году – 278 432,2 тыс. руб.; 

в 2017 году – 329 490,9 тыс. руб.; 

в 2018 году – 366 984,1 тыс. руб.; 

в 2019 году – 413 491,2 тыс. руб.; 

в 2020 году – 335 545,5 тыс. руб.; 

в 2021 году – 366 409,2 тыс. руб.; 

в 2022 году – 433 696,5 тыс. руб.; 

в 2023 году – 479 099,7 тыс. руб.; 

в 2024 году – 522 115,4 тыс. руб.; 

в 2025 году – 474 832,8 тыс. руб.; 

в 2026 году – 474 543,9 тыс. руб. 

из средств местного бюджета – 2 557 212,7 тыс. руб.,    

в том числе: 

в 2014 году – 131 518,7 тыс. руб.; 

в 2015 году – 131 628,3 тыс. руб.; 

в 2016 году – 130 902,1 тыс. руб. 

в 2017 году – 142 871,8 тыс. руб.; 

в 2018 году – 148 257,2 тыс. руб.; 

в 2019 году – 162 607,5 тыс. руб.; 

в 2020 году – 202 019,1 тыс. руб.; 

в 2021 году – 228 186,4тыс.руб.; 

в 2022 году – 257 312,0 тыс. руб.; 

в 2023 году – 286 999,4 тыс. руб.; 

в 2024 году – 275 514,3 тыс. руб.; 

в 2025 году–  231 767,7 тыс. руб.; 

в 2026 году – 227 628,2 тыс. руб. 

за счет внебюджетных источников 113 166,0 тыс. 



руб. 

в том числе: 

в 2018 году – 8 806,5 тыс. руб.; 

в 2019 году – 12 183,0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 6 360,2 тыс. руб.; 

в 2021 году – 8512,6 тыс. руб.; 

в 2022 году – 10 464,1 тыс. руб.; 

в 2023 году – 12 639,5 тыс. руб.; 

в 2024 году – 18 066,7 тыс. руб.; 

в 2025 году – 18 066,7 тыс. руб.; 

в 2026 году – 18 066,7 тыс. руб. 

Грант: 

2022 год – 200,0 тыс. руб. 
 

2. Характеристика текущего состояния в отрасли «Образование», основные 

показатели социально-экономического развития Ирбейского районаи анализ 

социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

Муниципальной программы 

 

На 01.01.2024 года сеть образовательных учреждений Ирбейского района 

включает: 

4 дошкольных образовательных учреждений, 5 филиалов дошкольных 

образовательных учреждений, 2 структурных подразделения ДО, 2 филиала 

школ, 3 структурных подразделения школ и 4 группы при двух школах, 

реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования; 

14 общеобразовательных учреждений и 4 филиала реализующие основную 

общеобразовательную программу (1 – начального общего и 3 – основного 

общего образования (деятельность одного из них приостановлена, в связи  

с отсутствием детей). 

Два учреждения системы дополнительного образования детей. 

Текущий момент характеризуется процессами, которые стимулируют 

образовательные организации к реализации всех видов образовательных 

программ в одной организации.  

Причиной этого является потребность общества в доступных  

и качественных образовательных услугах. Ограниченность финансовых, 

кадровых ресурсов побуждает к оптимизации использования площадей 

помещений, энерго- и трудо-затрат, концентрации материальных ресурсов.  
 

Дошкольное образование 

 

В условиях развития современного общества одной из первостепенных 

задач является сохранение и развитие системы дошкольного образования, 

обеспечение его доступности.  

Все дошкольные образовательные учреждения имеют лицензию на право 



осуществления образовательной деятельности в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования. 

Комплексная оценка качества образования в дошкольных образовательных 

учреждениях, показала комплексную дифференцированную картину развития 

дошкольных организаций, какие аспекты федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО)  

и федеральной образовательной программы дошкольного образования (далее 

ФОП ДО) реализованы и над какими еще нужно работать. 

Количество детей дошкольного возраста на территории района  

не стабильно, составляет 1343 человек на 01.01.2023 (1489 на 01.01.2022г). 

Количество мест в детских садах стабильно составляет на 01.01.2023– 784 

места.  

Ввод в эксплуатацию нового детского сада в с. Ирбейское в октябре 2020 

года снял проблему очередности. Актуальная очередь для определения детей  

в детские сады отсутствует. Все дети, нуждающиеся в детском саду в возрасте 

от 1,5 до 7 лет, обеспечены местами в ДОО. Потребность в местах в детских 

дошкольных учреждениях в 2022 году при сохранении демографической 

ситуации на территории муниципального образования отсутствовала. Данная 

тенденция характерна и для 2023 года. Дошкольные образовательные 

учреждения муниципалитета имеют вакантные места, для определения  

в ДОО (62 % ДОО). В муниципалитете отсутствует спрос у населения на услуги 

ДОО для детей в возрасте до 1 года, нет необходимости в создании 

младенческих групп. 

В современных социально-экономических условиях перспективной 

моделью дошкольного образования, позволяющей обеспечить доступность 

образовательных услуг детских садов для семей с разным уровнем доходов, 

становится прием детей в дошкольные образовательные учреждения в режиме 

кратковременного пребывания детей: посещение режимных моментов, 

непосредственно-образовательной деятельности (без питания, без сна,  

без оплаты за детский сад). Основной целью предоставление таких услуг 

является обеспечение дошкольного образования детям, не имеющим 

возможности оплатить детский сад, а также предоставление образовательных 

услуг дошкольного образования в детских садах, в которых отсутствуют 

вакантные места. 

С точки зрения современных научных подходов качество образования 

характеризуется через совокупность критериев – условий образовательного 

процесса и результатов этого процесса. Поэтому в соответствии с реализуемой 

общеобразовательной программой дошкольного образования, разработанной  

в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО, рассматривается совершенствование 

материально-технической базы функционирующих в настоящее время детских 

садов. 

Образовательная деятельность дошкольных образовательных учреждений 

района осуществляется в соответствии с требованиями ФОП ДО и ФГОС ДО. 

В настоящее время, дошкольными образовательными учреждениями 

внесены изменения в основные нормативные документы регламентирующие 



деятельность дошкольных организаций, которые требуют обеспечение 

реализации ФОП ДО, сформирована система внутренней оценки качества 

дошкольного образования, проведена самооценка качества образования  

и независимая комплексная оценка качества дошкольного образования через 

систему муниципального, регионального и федерального мониторингов,  

что способствует созданию в системе дошкольного образования равных 

возможностей для современного качественного образования. 

Сформированность муниципальных механизмов управления системы качества 

дошкольного образования по региональной оценке качества образования 

составила – 90% (2022г). 

В целях исполнения решения Губернаторского совета по вопросу развития 

системы дошкольного образования в Красноярском крае и реализации 

регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» в 2022-2023 

учебном году на территории Ирбейского района на базе всех  

ОУ и ДОО продолжили свою работу консультативные пункты помощи семьям, 

воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, с целью оказания 

методической, диагностической и консультативной помощи.  

В образовательных учреждениях утверждены планы мероприятий работы 

консультативных пунктов. Количество обращений в консультационные пункты 

третий год стабильно, консультационные пункты родителями востребованы. 

Реализуя региональный проект «Успех каждого ребенка», с целью 

создания системы работы по выявлению, развитию, сопровождению  

и поддержке одаренных детей дошкольного возраста в различных областях 

(интеллектуальной, творческой, спортивной деятельности) в 2022-2023 году 

продолжена работа по разработке педагогами индивидуальных 

образовательных программ для воспитанников. 

На муниципальном уровне продолжились конкурсные 

мероприятия:олимпиада дошкольников «Звездочка», ЛЕГО - фестиваль, 

музыкальный конкурс «От трех до семи», спортивные соревнования «Старты 

надежд». В детских садах организованна работа с одаренными детьми  

по подготовке воспитанников к конкурсным мероприятиям. Новым 

направлением в работе ДОО в 2022-2023 учебном годусоздание постоянно 

действующего полигона ранних профессиональных проб в муниципальном 

образовательном пространстве, позволяющего профессионально 

сориентировать обучающихся, через предоставление ребенку права 

демонстрировать уровень освоения практических навыков той или иной 

профессии с учетом возрастных возможностей. 

Вопрос доступности и качества дошкольного образования тесно связан  

с наличием квалифицированных педагогических кадров, которые могут 

обеспечитькачественную реализацию федеральной образовательной программы 

дошкольного образования, федерального государственного 

образовательногостандарта дошкольного образования. Проблема с вакансиями 

воспитателей в районе решена, достигнуто оптимальное соотношение 

педагогических кадров по возрастным параметрам. Сохраняются вакантные 



должности специалистов: учитель-логопед, музыкальный руководитель, 

дефектолог (5 вакансий / 5 %). 

Решение проблемы доступности и качества дошкольного образования: 

повысить удовлетворенность потребителей (родителей, законных 

представителей) качеством дошкольного образования. 
 

Общее образование 

 

Количество обучающихся общеобразовательных организаций района 

имеет тенденцию к снижению численности.На начало 2023-2024 учебного года 

количество учащихся составляет 1935 человек, что связано с общей 

демографической ситуацией и миграцией населения. 

С 2019 года общеобразовательные организации включились в реализацию 

национального проекта «Образование» через участие в федеральных  

и региональных проектах. 

С целью создания необходимых (базовых) условий для реализации 

основных образовательных программ в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего, основного общего и среднего общего образования осуществляется  

за счет средств федерального, краевого бюджетов оснащение 

общеобразовательных учреждений района учебным оборудованием, 

обеспечение учебниками, оснащение высокоскоростным Интернетом, 

обеспечение повышения квалификации учителей и руководителей 

общеобразовательных учреждений района. 

Организации района на 96% укомплектованы квалифицированными 

кадрами. Кадровый потенциал педагогов района отличается высоким уровнем 

квалификации –75% педагогических работников аттестованы на первую  

и высшую квалификационные категории.  

Менеджерскую подготовку имеют все руководители образовательных 

организаций. 

В связи с современной кадровой политикой в области образования важным 

условием для осуществления учебно-воспитательной деятельности является 

наличие высшего педагогического образования. Высшее образование имеют 

72% педагогов образовательных организаций, среднее специальное – 25 %. 

Соответствие преподаваемому предмету решается за счёт 

профессиональной переподготовки по профилю педагогической деятельности  

и заочного обучения педагогов 

Количество педагогических работников, обучающихся заочно в ВУЗах  

и колледжах по программам профессиональной подготовки на педагогические 

специальности, составляет 16 человек: 11 педагогов школ, 5 педагогов ДОУ, 

что составляет 4 % от общего количества педагогов. Закончили обучение  

и получили педагогические специальности в 2023 году – 5 педагогических 

работников. 

Обеспеченность квалифицированными кадрами напрямую влияет  

на образовательные результаты учащихся. 



В 2023-2024 учебном году 100 % учащихся общеобразовательных 

учреждений района обучаются по федеральным государственным 

образовательным стандартам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. 100 % общеобразовательных организаций перейдут  

на реализацию обновленных федеральных государственных 

общеобразовательных стандартов (все начальные классы в 2023-2024 учебном 

году; все 5-11 классы в 2024-2025 учебном году). 

Дети-инвалиды, которым по медицинским показаниям не противопоказана 

работа за компьютером с использованием дистанционных образовательных 

технологий, обучается в КБОУ «Школа дистанционного образования» (1 чел.).  

Обучающиеся дети с ограниченными возможностями обучаются  

в 7 школах в отдельных классах, в остальных – интегрированы  

в общеобразовательные классы. 

По итогам независимых оценочных процедур 2023 года шесть школ 

района являются школами с низкими образовательными результатами (число 

сократилось на 5общеобразовательных организаций, в сравнение с итогами 

2022 года). В данных ОО реализуются программы по повышению качества. 

Управлением образованием, муниципальным методическим центром, 

совместно с муниципальной методической площадкой (МБОУ Тальская СОШ) 

последовательно проводится работа по ликвидации выявленных 

профессиональных дефицитов педагогов по направлениям, вызывающим 

затруднения педагогов через составление и реализацию индивидуальных 

образовательных маршрутов (ИОМ), адресные методические десанты в школы 

ШНОР. 

В рамках информационно–методического сопровождения 

общеобразовательных организаций муниципальной методической службой 

проводится поэлементный анализ диагностических, контрольных, 

экзаменационных работ выпускников с целью выявления педагогов, имеющих 

успешный опыт преподавания тем, вызывающих затруднения у большинства 

обучающихся района, составлен план семинаров через работу районных 

методических объединений, проблемно – творческих групп. 

В соответствии с региональной моделью оценки качества образования. 

Ирбейский район включен в мониторинговые исследования готовности 

первоклассников к школе, итоговой диагностики в первом классе, в краевые 

контрольные и краевые диагностические работы в начальной и основной школе 

с получением методических рекомендаций по корректировке деятельности  

для получения нового образовательного результата. 

Образовательные организации включены в проведение Всероссийских 

проверочных работ, в международные исследования PISA по функциональным 

грамотностям (в 2020 г 5 школ района; в 2021 году – МБОУ Изумрудновская 

ООШ по функциональной грамотности; в 2022 году – МБОУ Верхнеуринская 

СОШ; 2023 году – МБОУ Ирбейская СОШ № 2) в национальном исследовании 

качества образования (НИКО) (в 2021 году – МБОУ Ирбейская СОШ № 1;  

в 2023 году – МОБУ Благовещенская сош). 



Осуществляемая контрольно–диагностическая деятельность направлена  

на достижение качественного образования. 

Анализ деятельности ОУ района по сохранению контингента 

обучающихся позволяет сделать выводы о целенаправленной работе 

администрации и педагогических коллективов школ по вопросу охвата всех 

детей, подлежащих обязательному обучению в ОО, реализующих 

образовательные программы общего образования, что позволило добиться 

повышения уровня формальных показателей деятельности в 2022-23 учебном 

году: несовершеннолетние, выбывшие без получения обязательного общего 

образования, отсутствуют; 3,47 % выпускников 9-х классов получили аттестаты 

с отличием за курс основного общего образования (на 0,97% больше,  

чем в прошлом году),  6,5% выпускников, получили по итогам освоения 

программ среднего общего образования аттестатыс отличием (в 2022 году такие 

выпускники отсутствовали). Рост повышения качества образования 

подтверждается и ростом доли высокобальных работ. По итогам 2023 высокие 

баллы одиннадцатиклассниками получены по русскому языку, математике 

профильной, физике, обществознанию, истории и информатике. 

Большое внимание уделяется укреплению материально-технической базы, 

созданию безопасных условий в образовательных организациях района. 

Закрыта потребность в обеспечении школ теплыми туалетами, в оснащении 

приборами искусственного освещения, установками автоматической охранно 

-пожарной сигнализации и системами оповещения и управления эвакуацией 

людей при пожаре общеобразовательных учреждений.  

Три образовательные организации (МБОУ Ирбейская СОШ № 1,  

МБОУ Усть-Ярульская СОШ и МДОБУ Ирбейский д/с № 4), получившие  

в 2021 году положительные санитарно-эпидемиологические заключения  

на медицинские кабинеты, совместно с ЦРБ направили заявку  

на их лицензирование. 

На 01.01.2024 100 % образовательных организаций обеспечены 

широкополосным Интернетом. 

Развитие инфраструктуры осуществляется и в рамках регионального 

проекта «Современная школа», через создание к 2024 году на базе 12  

ОО района «Точек роста» - центров образования естественно-научной  

и технологической направленности.  

На 01.09.2023 действуют 10 Центров естественно-научной  

и технологической направленностей «Точка роста» в школах муниципалитета:  

с 01.09.2021 в МБОУ Ирбейская СОШ № 1, МОБУ Благовещенская сош, МБОУ 

Тумаковская СОШ, МБОУ Усть-Ярульская СОШ; с 01.09.2022 –  

в МБОУ Верхнеуринская СОШ, МБОУ Николаевская СОШ, МБОУ Ирбейская 

СОШ № 2, МБОУ Изумрудновская ООШ, с 01.09.2023  

– в МОБУ Александровская сош и МБОУ Маловская ООШ. За счет 

федеральных средств осуществлены закупки оборудования по физике, химии, 

биологии, цифровые лаборатории, робототехнические наборы, за счет краевых 

средств проведены ремонтные работы помещений «Точки роста». 

Использование полученного оборудования на учебных предметах,  



во внеурочной деятельности, при реализации дополнительных 

общеобразовательных программ должно обеспечить качественную реализацию 

общеобразовательных программ, формирование новых образовательных 

результатов. 

За счет федеральных средств в 2020 году обновлена материально-

техническая база для внедрения цифровой образовательной среды  

в МБОУ Ирбейская СОШ № 1, в 2022 в МБОУ Верхнеуринская  

и МБОУ Тумаковская СОШ. 

С 01.01.2024 будут начаты работы по проведению закупочных процедур 

оборудования еще в 2 общеобразовательных организациях района,  

где откроются Центры «Точка роста» с 01.09.2024. 

Проводится мониторинг технического состояния зданий и сооружений 

общеобразовательных учреждений района, по итогам которого ежегодно 

проводятся текущие ремонты зданий образовательных организаций района  

с использованием средств, как местного, так и краевого бюджетов. 

Так, с целью обеспечения современных комфортных и безопасных условий 

обучения, муниципалитет активно использует федеральные и краевые 

программы.  

В октябре 2023 года завершен капитальный ремонт здания  

МБОУ Тумаковская СОШ, проведенный в рамках программы «Развитие 

образования», подпрограммы «Модернизация школьных систем образования» 

(объем более 89 млн. руб). 

В 2023 году в 100 % школ за счет средствкраевого бюджета на приведение 

зданий ОО требованиям антитеррористической защищенности (4,5 млн. руб.) 

установлены речевое оповещение, наружное освещение территории объектов  

и системы передачи тревожных сообщений. Таким образом, все школы района 

соответствуют требованиям антитеррористической защищенности  

в соответствии с установленной категорией. 

На сумму более 2 006 600 рублей приобретена мебель и технологическое 

оборудование для пищеблоков МБОУ Ирбейской СОШ № 1  

и МБОУ Николаевская СОШ (краевые средства). 

В МДОБУ Ирбейский д/с № 2 осуществлен ремонт за счет краевых средств 

(6 874 400,00 руб.), полученных в рамках конкурсного отбора по программе 

«Содействие органам местного самоуправления». 

В 2023 году проведены ремонтные работы в тринадцати школах района  

с целью устранения предписаний надзорных органов на сумму3 522 500,00 руб. 

(3 477 600,00 рублей – 2022 году, 2 849 000,00 рублей – 2021 году, 2 090 700,00 

рублей – 2020 году, 1 733 362,00 рублей – 2019 году), за счет краевых средств. 

На проведение текущего ремонта зданий, подготовки котельных к началу 

отопительного сезона в летний период, благоустройство территории  

МБОУ Тумаковская СОШ потрачено 9,7 млн рублей из местного бюджета. 

Но проблемы содержания зданий образовательных учреждений остаются. 

Здания еще трех школ требуют капитального ремонта (МБОУ Петропавловская 

ООШ, МБОУ Николаевская СОШ и МБОУ Ирбейской СОШ № 1). Требуется 



строительство новой школы в пос. Степановка и нового детского сада  

в с. Усть-Яруль. 

Не решенной в полном объеме остается проблема антитеррористической 

защищенности дошкольных образовательных учреждений (необходима 

установка тревожных кнопок с выводом на Росгвардию г. Канск, речевое 

оповещение и установка освещения по периметру зданий). 

Проблема создания универсальной безбарьерной среды в части 

доступности услуг решена только в 10 образовательных организациях района. 

Решение вышеизложенных проблем позволит повысить качество 

предоставляемых образовательных услуг. 
 

Дополнительное образование детей 

 

На дополнительное образование возлагаются задачи по реализации права 

ребенка на развитие и свободный выбор различных видов и форм деятельности, 

на личностное и профессиональное самоопределение детей, на социализацию 

подростка и адаптацию его в социуме. 

В системе образования района по состоянию на 01.01.2024 действует 2 

образовательных учреждения дополнительного образования детей и одно 

учреждение в сфере культуры (детская музыкальная школа) (далее – ДОД). 

Кроме того, организована деятельность объединений, реализующих 

дополнительные образовательные программы разной направленности на базе 

общеобразовательных учреждений. 

По состоянию на 31.12.2023 доля детей и молодежи, занимающихся 

дополнительным образованием, составляет 83% от общей численности детей и 

молодежи в возрасте от 5 до 18 лет.  

Лицензии на дополнительное образование имеют  

все общеобразовательные организации. 

Районная система дополнительного образования детей взяла курс  

на инновационный рост в соответствии с региональным проектом «Успех 

каждого ребёнка», краевой концепцией развития образования. Приказом 

Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 утверждена целевая модель 

развития региональных систем дополнительного образования (далее – Целевая 

модель), которой отведена важная роль в обновлении содержания и методов 

обучения, повышении доступности качественного дополнительного 

образования детей. В рамках реализации целевой модели постановлением 

администрации Ирбейского района от 23.04.2020 № 303-пг создан 

муниципальный опорный центр дополнительного образования Ирбейского 

района (далее – МОЦ) на базе МБУ ДО ДДТ.  

В муниципалитете функционирует система социального заказа 

дополнительного образования детей (далее – СЗ), которое осуществляют  

два учреждения ДОД: МБУ ДО ДДТ и МБУ ДО «Спортивная школа 

Ирбейского района». В 2023 году выдано 353 сертификатов, что составляет  

14 % от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет.  



В рамках СЗ основная задача учесть всех детей, занимающихся  

по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам,  

с этой целью запущен Региональный информационный ресурс «Навигатор 

дополнительного образования» (Навигатор). В Навигаторе зарегистрированы 19 

образовательных организаций, которыми выставлены и в дальнейшем 

опубликованы муниципальным координатором 207 программ. 

В целях обеспечения доступности дополнительного образования для детей 

независимо от их социального статуса и места проживания в районной системе 

образования развивается практика участия в круглогодичных интенсивных 

школах, дистанционных программах и проектах; создана инфраструктура  

для занятий техническим творчеством. 

В районе работает многоуровневая система предъявления результатов 

образовательной деятельности детей (конкурсы, выставки, фестивали, 

конференции, форумы, спартакиады и т.д.). 

На базе общеобразовательных школ создано 14школьных спортивных 

клубов, в которых занимается 1039 школьников.  

Систематизирована система включения школьников и учащейся молодежи 

в спортивно-массовые мероприятия, участниками которых ежегодно становятся 

свыше 1700 школьников, в том числе с ограниченными возможностями 

здоровья, дети-инвалиды, в том числе через управление социальной защиты 

населения. 

Ключевыми мероприятиями внеурочной физкультурно-спортивной 

деятельности школьников являются Всероссийские спортивные соревнования 

школьников «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры». 

По итогам 2022-2023 учебного года в муниципальном этапе спортивных 

соревнований ШСЛ приняло участие 604 человека из 13 общеобразовательных 

учреждений района.  

Вместе с тем, решение задачи развития доступности и повышения качества 

дополнительного образования в настоящее время затруднено рядом 

обстоятельств: 

удаленность большого числа образовательных учреждений от районного 

центра; 

недостаток подготовленных специалистов в области дополнительного 

образования. 

С целью развития системы дополнительного образования необходимо 

создать условия для: 

развития инфраструктуры и укрепления материально-технической базы 

организаций дополнительного образования детей для формирования  

и реализации современного содержания дополнительного образования, 

обеспечения его высокого качества и дифференцированного характера  

при массовой доступности; 

распространения сетевых форм организации дополнительного образования 

детей, предполагающих объединение разных по типу и масштабам связей 

между образовательными учреждениями, организациями для достижения 

общих целей реализуемой образовательной программы; 



выявления и распространения лучших практик развития системы 

дополнительного образования детей; 

профессионального развития педагогических кадров системы 

дополнительного образования района. 
 

Выявление и поддержка одаренных детей 

 

Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение  

и профессиональную ориентацию всех обучающихся, является одной из задач 

Указа Президента Российской Федерации «О национальных целях  

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года». Мероприятия для реализации поставленной Президентом задачи 

отражены в федеральном проекте «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование». Распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 23 января 2021 года № 122-р утвержден план основных мероприятий, 

проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года, в том числе 

включающий: 

создание и развитие системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи;  

создание условий для увеличения охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительными общеобразовательными программам. Для реализации 

государственного приоритета в Ирбейском районе, в данное время реализуется 

программа «Развитие образования» и Подпрограмма «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования», которая является нормативно 

-организационной основой, определяющей стратегию совершенствования 

системы работы с одарёнными детьми, реализуемая с целью создания системы 

работы по выявлению, развитию, сопровождению и поддержке одаренных 

детей Ирбейского района в различных областях (интеллектуальной, творческой 

и спортивной) деятельности. 

В рамках программы: 

разработана нормативно-правовая база по вопросам работы с одаренными 

детьми и молодежью; 

обучающиеся района включены в единый образовательный портал  

для работы с одаренными детьми, на котором размещена база данных 

«Одаренные дети Красноярья», содержащая информацию о победителях, 

призерах конкурсов и олимпиад и о педагогах, успешно работающих  

с одаренными детьми, ставшая инструментом для принятия управленческих 

решений как на уровне школы, так и на уровне района (например, в вопросах 

стимулирования лучших педагогов и детей); 

обновились формы работы с одаренными детьми (проводятся форумы, 

научно-практические конференции, круглогодичные социально-педагогические 

школы с обучающимися и их педагогами (это – семинары, мастер-классы, 



выездные консультации, курсы повышения квалификации по работе  

с одаренными детьми);  

назначена ежемесячная стипендия главы района 15 учащимся. 

В базе данных «Одарённый ребёнок» (далее – база данных), база данных 

включает в себя сведения о детях разных типов одаренности и талантливости, 

проявление одаренности и способностей у детей различного типа личности.  

В данное время в базе зарегистрировано: дети – 1096 (57 %), что на 10 % выше 

прошедшего года. 

Проводимые для детей и учащейся молодежи мероприятия: предметные 

олимпиады, спортивные соревнования, творческие конкурсы, научные 

конференции, позволили охватить более 80% школьников района, среди 

которых обозначились высокомотивированные школьники, способные  

к результативному участию в конкурсных мероприятиях на всероссийском, 

региональном уровнях. Так с 2017 года, ежегодно обучающиеся нашего района, 

являются призерами регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, в 2022-2023 году учащаяся МБОУ Ирбейская СОШ №1 стала 

призером регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по предмету «Технология», призерами регионального этапа Юниорпрофи  

и других значимых конкурсных мероприятий регионального уровня. 

Для сохранения и умножения полученных результатов, в целях 

обеспечения сопровождения способных детей в достижении ими высоких 

результатов необходимо: 

1. Обеспечить эффективное сопровождение одаренных детей через 

разработку индивидуальных образовательных траекторий для обучающихся 

(воспитанников) в образовательном пространстве. 

2. Обеспечить повышение уровня профессиональной компетентности 

педагогов, в части квалифицированного сопровождения по формированию 

ключевых компетентностей и социальной, интеллектуальной, спортивной 

одаренности детей. 

3. Обеспечить создание информационного поля для школьников 

образовательных организаций района для овладения основами ведущих 

дисциплин и практик на углубленном уровне, в т.ч. в онлайн-формате.  

Решение данных проблем позволит дополнить выстроенную систему 

работы с одаренными обучающимися, сохранить и умножить достижения 

школьников района в региональном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников, актуальных конкурсах научно-технической направленности  

и других направлениях. 
 

Господдержка детей сирот, расширение практики применения семейных 

форм воспитания 

 

На 31.12.2023 на учете в управлении образования администрации 

Ирбейского района, исполняющего функции по опеке и попечительству 

состоит 96 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

за аналогичный период 2022 состояло 122 ребенка. Уменьшение численности 



состоящих на учете детей, обусловлено достижением совершеннолетия детьми, 

а также выбытием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

на другие территорий на постоянное место жительство. 

За последние два года отмечается незначительное сокращения числа 

выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на два 

ребенка, в 2022 году - 10 человек, в 2023 году-8 человек. 

Одной из первостепенных задач в деятельности опеки и попечительства  

на ближайшие годы является профилактика семейного неблагополучия  

и работа с «кровной семьёй», а также профилактики социального сиротства. 

Для этого в районе осуществляется учет семей, находящихся в социально 

-опасном положении: состоящих на учётах в органах и учреждениях системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

(в образовательных учреждениях, администрациях сельских поселений, 

управлении социальной защиты населения, КДН и ЗП, ПДН ОМВД, РБ, МБУ 

КЦСОН «отделении по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних Ирбейского района). Деятельность органов и учреждений 

системы профилактики района нацелена в первую очередь на оказание помощи 

семье по недопущению семейного неблагополучия. Важная работа с семьями, 

находящимися в социально-опасном положении, проводится в образовательных 

учреждениях района (социальная, правовая, информационно-просветительская, 

педагогическая, медицинская помощь). Ежегодно детям из многодетных семей, 

оказывается материальная помощь, а в преддверии нового учебного года 

проводится акция «Помоги пойти учится» (дети из малообеспеченных семей 

получают письменные принадлежности и одежду).  

За последние 3 года в муниципалитете идет постепенное снижение числа 

замещающих семей и воспитывающихся в них детей. По состоянию  

на 31.12.2021 в районе было создано 98 замещающих семей, в которых 

воспитывались 135 детей. По состоянию на 31.12.2022 количество замещающих 

семей составляет 85, в которых воспитывалось 122 ребенка. По состоянию  

на 31.12.2023 количество замещающих семей составляет 75, в которых 

воспитывается 96 детей. 

Управлением образования администрации Ирбейского района ведется 

системная работа по защите жилищных и имущественных прав 

несовершеннолетних. В целях улучшения жилищных условий детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, специалистами органов опеки  

и попечительства видеться практическая работа по постановке на учет таких 

детей, как нуждающихся в предоставлении жилых помещений, по договорам 

специализированного найма жилого помещения, а также на праве 

собственности. 

На территории района дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, лица из их числа относящихся, к категории лиц из числа детей 

-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспользовались правом 

на получение жилищного сертификата на приобретение (строительства) жилого 

помещения, в последствии приобрели в собственность жилые помещения,  

а также жилые помещения предоставлялись на основании договора 



специализированного найма. За период с 01.01.2021 по 31.12.2023 обеспечены 

жилыми помещениями 14 человек. 

Основными проблемами является недостаточное финансирование  

по обеспечению органа опеки и попечительства полномочий, связанных  

с осуществлением деятельности в части обеспечения жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Для развития семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, оказания государственной поддержки детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа 

необходимо: 

создание службы сопровождения замещающих семей, создание условий 

для социализации, профориентации детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей. 
 

Отдых и оздоровление детей в летний период 

 

В 2023 году на территории муниципалитета функционировало 13 лагерей 

с дневным пребыванием с охватом 627 детей школьного возраста: 1 сезон  

с 1 по 21-25 июня в 12-и пришкольных лагерях с охватом 457 детей, и с 6 июня 

по 27 июля в пришкольном лагере МБОУ Ирбейская СОШ № 1 с охватом 170 

детей. Сдвиг смены в МБОУ Ирбейская СОШ № 1 связан с размещением  

на базе этой школы ППЭ. 

На территории Ирбейского района муниципальная поддержка летней 

оздоровительной кампании осуществляется в рамках Постановления 

администрации Ирбейского района от 8.02.2021 № 85-пг «О мерах  

по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 2021 

-2024 годах на территории Ирбейского района» (с изменениями от 24.05.2021  

№ 423-пг), Постановлением администрации района «Об утверждении Порядка 

обеспечения двухразовым питанием детей, посещающих лагеря с дневным 

пребыванием детей, организованные муниципальными образовательными 

организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 

обучающихся в каникулярное время, без взимания платы». 

В 2023 году в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  

было установлено новое технологическое оборудование на пищеблоках: МБОУ 

Николаевская СОШ приобретены и установлены электроплиты, МБОУ 

Маловская ООШ, структурное подразделение МБОУ Ирбейская СОШ № 1  

– Мельничная ООШ замена конфорок на электроплите, МБОУ Верхнеуринская 

СОШ замена дверей и окон на пищеблоке.  

Несмотря на то, что из бюджета района выделяются средства  

на укрепление материально-технической базы оздоровительных лагерей,  

все еще имеются проблемы. 

Практически все оздоровительные лагеря нуждаются в улучшении 

материально-технической базы для реализации образовательных программ 

(проведения кружков). Так не всеми школами используется такой вид отдыха, 

как туристические походы, из-за отсутствия снаряжения, хотя данный  



вид отдыха является востребованным для учащихся, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей группы риска, детей, обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования детей по дополнительным образовательным 

программам туристско-краеведческой направленности.  

Согласно статье 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 

относится к вопросам местного значения муниципальных районов.  

Кроме того, в оздоровительных учреждениях остается нерешенной 

проблема содержания летнего отдыха детей, разработки и реализации 

образовательно-оздоровительных программ для детей различных категорий,  

в том числе детей, находящих в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, 

одаренных детей, детей, склонных к девиантному поведению. В связи с этим, 

существует необходимость финансирования реализации образовательно 

-оздоровительных программ в условиях оздоровительного учреждения. 
 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития образования, 

описание основных целей и задач Муниципальной программы, прогноз 

развития 

 

Стратегическая цель политики в области образования в Ирбейском районе 

– это повышение доступности качественного образования современного 

уровня, соответствующего требованиям инновационного развития экономики 

района и потребностям граждан.  

Повышение качества общего образования позволит обеспечить увеличение 

количества выпускников, целью которых станет дальнейшее получение 

высшего, либо среднего специального образования. Целью развития сети 

дополнительного образования является развитие универсальных учебных 

действий воспитанников, позволяющих обеспечить рост показателей качества 

образования. 

Приоритетными направлениями развития по уровням и видам образования 

являются: 

1. Система дошкольного образования. 

Повышение доступности и качества дошкольного образования, в том числе 

через диверсификацию форм дошкольного образования, удовлетворение части 

спроса на услуги дошкольного образования за счет открытия групп 

кратковременного пребывания и организацию дошкольной подготовки, 

внедрение системы оценки качества дошкольного образования.  

Повышение доступности и качества дошкольного образования невозможно 

без выполнения следующих задач: 

применение современных форм и методов дошкольного образования;  

повышение уровня образования и квалификации педагогических 

работников и принятие мер к сокращению дефицита кадров (психологи, 

логопеды);  

развитие системы консультативной помощи родителям; 



в соответствии с запросами родителей и воспитанников; 

развитие системы дополнительного образования в дошкольных 

учреждениях; 

совершенствование материально-технической базы функционирующих  

в настоящее время дошкольных образовательных учреждений; 

строительство нового учреждения, взамен аварийного (здание МДОБУ 

Усть-Ярульский д/с) и капитальных ремонт имеющихся; 

развитие муниципальных механизмов управления качеством дошкольного 

образования, в том числе системы мониторинга качества дошкольного 

образования. 

Дефицит мест в детских садах отсутствует.Решение поставленных задач 

позволит обеспечить повышение доступности и качества дошкольного 

образования. 

2. Система общего образования. 

Повышение доступности и качества общего образования, требует 

выполнения следующих задач: 

переход на обновленные федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общего и основного общего; 

внедрение системы оценки качества общего образования, использование 

современных информационных и коммуникационных технологий, 

дистанционных форм обучения; 

развитие и совершенствование дистанционного обучения для детей 

инвалидов; 

обеспечение необходимыми средствами обучения (учебники, наглядные 

пособия и материалы); 

модернизация и развитие материально-технической базы учреждений 

общего образования, модернизация изношенного и устаревшего оборудования; 

повышение уровня образования и квалификации педагогических 

работников и принятие мер к сокращению дефицита кадров (педагоги 

-предметники, узкие специалисты); 

мониторинг технического состояния зданий и сооружений 

образовательных учреждений района; 

 строительство и капитальный ремонт зданий (школ) образовательных 

учреждений; 

обеспечение современных комфортных и безопасных условий обучения; 

модернизация и развитие инфраструктуры для массовых занятий 

физической культурой и спортом; 

выполнение иных мероприятий, направленных на создание благоприятных 

условий для обеспечения повышения качества образования (регулярный, 

безопасный и бесперебойный подвоз учащихся, обеспечение учреждений 

охранно-пожарной сигнализацией и т.д.); 

социализация детей с ограниченными возможностями здоровья через 

развитие инклюзивного и дистанционного образования;  

сохранение здоровья детей через совершенствование организации питания 

обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях;  



улучшение качества медицинского обслуживания обучающихся  

и воспитанников образовательных учреждений, использование 

здоровьесберегающих технологий в образовательном процессе. 

Решение поставленных задач позволит обеспечить повышение качества 

образования и его доступность, компетентное сопровождение образовательно 

-воспитательного процесса, определить техническое состояние зданий 

образовательных учреждений. 

3. Система дополнительного образования. 

Дальнейшему развитию и совершенствованию дополнительного 

образования будет способствовать выполнение следующих задач: 

создание условий для модернизации и устойчивого развития системы 

дополнительного образования, обеспечивающих качество услуг и разнообразие 

ресурсов для социальной адаптации, разностороннего развития  

и самореализации подрастающего поколения; 

совершенствование организационно-экономических механизмов 

обеспечения доступности услуг дополнительного образования детей, через 

внедрение персонифицированного обучения, распространение сетевых форм 

организации дополнительного образования детей;  

выявление, сопровождение и поддержка одаренных детей и талантливой 

молодежи через расширение форм выявления, сопровождения и поддержки 

одаренных детей и талантливой молодежи, увеличение доли охвата детей 

дополнительными образовательными программами, направленными  

на развитие их способностей, поддержка педагогических работников, имеющих 

высокие достижения в работе с одаренными детьми; 

развитие и совершенствование практики участия воспитанников 

учреждений дополнительного образования в дистанционном обучении; 

развитие инфраструктуры и совершенствование материально-технической 

базы учреждений дополнительного образования. 

Выполнение указанных задач и мероприятий позволит увеличить охват 

детей, обучающихся в учреждениях дополнительного образования, повысить 

уровень их здоровья, развить дополнительные навыки и умения учащихся,  

что в свою очередь может оказать положительное влияние на повышение 

показателей качества образования учащихся в целом и дальнейшую  

их социализацию в обществе. 

4.  Система кадрового обеспечения 

Для формирования кадрового ресурса отрасли, обеспечивающего 

необходимое качество образования необходимы: 

совершенствование кадровой политики путем внедрение новых подходов  

к организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров;  

увеличение доли молодых учителей, поддержка лучших учителей, 

внедряющих инновационные образовательные программы; 

развитие системы наставничества; 

поддержка общественных профессиональных ассоциаций, объединений, 

ставящих задачи профессионального развития педагогических работников, 



разработка и реализация комплекса мер, направленных на привлечение 

и закрепление молодых учителей в школах района; 

системная профориентационная работа для ориентации обучающихся  

на педагогическую профессию, в том числе через организацию психолого 

-педагогическитх классов; 

участие муниципалитета в реализации федеральной программы «Земский 

учитель», которая позволит привлечь в Ирбейский район молодых учителей;  

создание условий (жилищных, материальных) для обеспечения 

деятельности педагогических кадров, в том числе за счет включения в краевые 

программы. 

Выполнение указанных мероприятий позволит обеспечить 

образовательный процесс молодыми специалистами  

и высококвалифицированными кадрами и уменьшить количество вакантных 

должностей.  

5. Для развития семейных форм воспитания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, оказания государственной поддержки 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам  

из их числа необходимо: 

своевременное выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, и их устройство под опеку, на усыновление, в приемные семьи,  

в детские государственные учреждения, в учреждения начального 

профессионального образования на полное государственное обеспечение; 

расширение сети опекунских, приемных и патронатных семей,  

как создание условий для социализации детей-сироти детей, оставшихся  

без попечения родителей; 

дальнейшее развитие института социального родительства; 

решить вопросы обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

совершенствование взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Данная деятельность позволит социализировать детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в обществе и создать условия  

для самостоятельной жизни.  

6. Для реализации программы в части создания условий 

качественного обеспечения организационных, информационных  

и методических условий реализации программы, включая руководство в сфере 

образования и общественной поддержки; 

совершенствование системы управления качества образования; 

нормативно-правовое обеспечение отрасли; 

развитие системы управления образовательными организациями,  

в том числе путем совершенствования муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ); 

проведение мониторинга хода реализации программы; 

анализ процессов и результатов с целью принятия управленческих 

решений; 



подведение итогов в ежегодных публичных отчетах через сайт управления 

образования; 

качественное методическое сопровождение инновационной деятельности; 

обеспечение своевременного и законного формирования и исполнения 

планируемых и утвержденных бюджетных назначений по учреждениям 

образования; 

обеспечение качественного бюджетного и бухгалтерского учетов  

по исполнению мероприятий программы, соблюдение сроков предоставления 

отчетности. 

Успешное выполнение поставленных задач позволит: 

повысить управленческую компетентность руководителей 

образовательных учреждений, направленную на эффективное исполнение задач 

и мероприятий подпрограмм и достижение их целевых индикаторов  

и показателей; 

повысить эффективность и обоснованность производимых расходов  

по исполнению поставленных задач.  
 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, 

характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня 

 и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени 

реализации других общественно значимых интересов и потребностей общества 

 

Своевременная и в полном объеме реализация муниципальной программы 

позволит: 

повысить удовлетворенность населения качеством и количеством 

образовательных услуг; 

повысить привлекательность педагогической профессии и уровень 

квалификации преподавательских кадров; 

создать условия, соответствующие требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов во всех образовательных 

организациях; 

обеспечить охват не менее 81,0 процента детей в возрасте 5-18 лет 

программами дополнительного образования; 

снизить количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в государственных учреждениях и создать 

благоприятные условия для социализации их в обществе и самостоятельной 

жизни; 

обеспечить плановое поступательное развитие отрасли в целом. 
 

5. Информация по подпрограммам, 

отдельным мероприятиям программы 

 

Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы  

не предусмотрено. 



В рамках муниципальной программы в период с 2024 по 2026 годы будут 

реализованы 4 подпрограммы: 

I. «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей». 

Целью подпрограммы 1 является создание в системе дошкольного, общего 

и дополнительного образования равных возможностей для современного 

качественного образования, позитивной социализации детей, отдыха  

и оздоровления детей в летний период. 

Задачами подпрограммы являются  

1. Обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующего 

единому стандарту качества дошкольного образования; 

2. Обеспечить условия и качество обучения, соответствующие 

федеральным государственным стандартам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; 

3. Содействовать выявлению и поддержке одаренных детей; 

4. Обеспечить безопасный, качественный отдых и оздоровление детей; 

5. Обеспечение функционирование системы социального заказа, 

обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенства 

доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной 

системы, легкости и оперативность смены осваиваемых образовательных 

программ. 

Обязательным условием эффективности подпрограммы является успешное 

выполнение в установленные сроки целевых показателей и следующих 

основных мероприятий: обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, осуществление присмотра и ухода за детьми 

-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися  

в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, без взимания 

родительской платы, обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования  

в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного  

и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в соответствии с федеральными 

образовательными стандартами, развитие кадрового потенциала, мероприятия 

по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей. 

Срок реализации подпрограммы: 2024 – 2026 годы. 

II. «Развитие кадрового потенциала». 



Целью подпрограммы 2 является формирование кадрового ресурса 

отрасли, обеспечивающего необходимое качество образования детей  

и молодежи, соответствующее потребностям граждан. 

Задачами подпрограммы являются: 

1. обеспечить функционирование повышения квалификации 

педагогических кадров в межкурсовой период и ее эффективность; 

2. обеспечить поддержку лучших педагогических работников. 

Реализация подпрограммы осуществляется управлением образования 

администрации Ирбейского района, подведомственными учреждениями  

в рамках действующего законодательства Российской Федерации.  

Срок реализации подпрограммы: 2024 – 2026 годы. 

III. «Господдержка детей сирот». 

Целью подпрограммы 3 является развитие семейных форм воспитания 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказание 

государственной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, а также лицам из их числа. 

Задачи подпрограммы являются: 

1. Обеспечить приобретение гарантированного жилья детям-сиротам; 

2. Обеспечить реализацию мероприятий, направленных на развитие  

в Ирбейском районе семейных форм воспитания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Обязательным условием эффективности подпрограммы является успешное 

выполнение в установленные сроки целевых показателей и следующего 

мероприятия: обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

IV. «Обеспечение реализации программы». 

Целью подпрограммы 4 является создание условий для эффективного 

управления отраслью. 

Задачи подпрограммы является: 

1. Организация деятельности аппарата управления и учреждений, 

обеспечивающих деятельность образовательных учреждений, направленной  

на эффективное управление отраслью. 

Обязательным условием эффективности подпрограммы является успешное 

выполнение в установленные сроки целевых показателей и следующих 

основных мероприятий: обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, выплата и доставка компенсации родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, обеспечение питанием 

детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы, 

обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы,  

без взимания платы, проведение текущих и капитальных ремонтов, монтажные 



и проектные работы, устранение предписаний контролирующих органов, 

приобретение материальных запасов и основных средств, проведение 

государственной экспертизы проекта и проверки достоверности определения 

сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта 

объектов капитального строительства, реализация мероприятий в сфере 

обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения и его софинансирование, обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях в соответствии с федеральными 

образовательными стандартами, обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях  

в соответствии с федеральными образовательными стандартами. 

Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

В результате того, что каждая подпрограмма является средством решения 

поставленных задач программы, их выполнение обеспечит реализацию 

муниципальной программы. 
 

6. Перечень целевых показателей муниципальной программы Ирбейского 

района с указанием планируемых к достижению значений в результате 

реализации муниципальной программы 

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы Ирбейского 

района с указанием планируемых к достижению значений в результате 

реализации муниципальной программы приведен в приложении № 1 к паспорту 

муниципальной программы. 
 

7. Информация о ресурсном обеспечении программы (с расшифровкой  

по главным распорядителям средств, в разрезе подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы) 
 

Информация о ресурсном обеспечении программы (с расшифровкой  

по главным распорядителям средств, в разрезе подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы) приведена в приложении № 1 к муниципальной 

программе. 
 

 

 

 

8. Информация об источниках финансирования подпрограммы, отдельных 

мероприятий программы 



 

Информация об источниках финансирования подпрограммы, отдельных 

мероприятий программы приведена в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 
 

9. Информация о сводных показаниях муниципальных заданий 

 

Информация о сводных показаниях муниципальных заданий приведена  

в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 23.05.2024 № 370-пг 

 

Приложение 1 

к Муниципальной  программе 

«Развитие образования Ирбейского 

района» 

 

 

Информация о ресурсном обеспечении программы  

(с расшифровкой по главным распорядителям средств, в размере подпрограмм, отдельных мероприятий программы) 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименовани

е 

муниципальн

ой 

программы, 

подпрограмм

ы 

Наименовани

е главного 

распорядител

я бюджетных 

средств (далее 

– ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовы

й год 

Первый 

год 

планового 

периода 

Второй 

год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период ГРБС РзП

р 

ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования 

Ирбейского 

района»  

Всего Х Х Х Х 850 067,1 756 778,4 748 144,6 2 354 990,1 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администраци

и Ирбейского 

района 

Красноярског

о края 

Х Х Х Х 819 181,9 730 715,9 727 167,5 2 277 065,3 

МКУ Х Х Х Х 7 374,1 6 000,0 5 850,0 19 224,1 



«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

   

Администрац

ия 

Ирбейского 

района 

    23 511,1 20 062,5 19 127,1 62 700,7 

1.1

. 
Подпрограмма 1  

«Развитие 

дошкольного, 

общего и 

дополнительн

ого 

образования 

детей» 

Всего Х Х Х Х 789 152,3 700 003,2 692 437,3 2 181 592,8 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администраци

и Ирбейского 

района 

Красноярског

о края 

Х Х Х Х 781 778,2 694 003,2 686 587,3 2 162 368,7 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

Х Х Х Х 7 374,1 6 000,0 5 850,0 19 224,1 

1.2

. 
Подпрограмма 2 

«Развитие 

кадрового 

потенциала» 

Всего Х Х Х Х     7 255,3 7 077,1 7 072,8 21 405,2 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 
Х Х Х Х     7 255,3 7 077,1 7 072,8 21 405,2 



администраци

и Ирбейского 

района 

Красноярског

о края 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3

. 
Подпрограмма 3 

«Господдерж

ка детей-

сирот» 

Всего Х Х Х Х 28 411,1 24 662,5 23 727,1 76 800,7 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администраци

и Ирбейского 

района 

Красноярског

о края 

Х Х Х Х 4 900,0 4 600,0 4 600,0 13 800,0 

Администрац

ия 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х 23 511,1 20 062,5 19 127,1 62 700,7 

1.4

. 
Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

программы» 

Всего Х Х Х Х 25 248,4 25 035,5 24 907,4 75 191,3 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администраци

и Ирбейского 

Х Х Х Х 25 248,4 25 035,5 24 907,4 75 191,3 



района 

Красноярског

о края 

МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от  23.05.2024 № 370-пг 

 

Приложение 2 

к Муниципальной программе 

«Развитие образования 

Ирбейского района» 

 

 

Информация о ресурсном обеспечении программы  

(с расшифровкой по главным распорядителям средств, в размере подпрограмм, отдельных мероприятий программы) 
 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименовани

е 

муниципальн

ой 

программы, 

подпрограмм

ы 

Наименовани

е главного 

распорядител

я бюджетных 

средств (далее 

– ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовы

й год 

Первый 

год 

планового 

периода 

Второй 

год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период ГРБС РзП

р 

ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования 

Ирбейского 

района»  

Всего Х Х Х Х 850 067,1 756 778,4 748 144,6 2 354 990,1 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 
Х Х Х Х 819 181,9 730 715,9 727 167,5 2 277 065,3 



администраци

и Ирбейского 

района 

Красноярског

о края 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

Х Х Х Х 7 374,1 6 000,0 5 850,0 19 224,1 

   

Администрац

ия 

Ирбейского 

района 

    23 511,1 20 062,5 19 127,1 62 700,7 

1.1

. 
Подпрограмма 1  

«Развитие 

дошкольного, 

общего и 

дополнительн

ого 

образования 

детей» 

Всего Х Х Х Х 789 152,3 700 003,2 692 437,3 2 181 592,8 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администраци

и Ирбейского 

района 

Красноярског

о края 

Х Х Х Х 781 778,1 694 003,2 686 587,3 2 162 368,7 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

Х Х Х Х 7 374,1 6 000,0 5 850,0 19 224,1 



района» 

1.2

. 
Подпрограмма 2 

«Развитие 

кадрового 

потенциала» 

Всего Х Х Х Х     7 255,3 7 077,1 7 072,8 21 405,2 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администраци

и Ирбейского 

района 

Красноярског

о края 

Х Х Х Х     7 255,3 7 077,1 7 072,8 21 405,2 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3

. 
Подпрограмма 3 

«Господдерж

ка детей-

сирот» 

Всего Х Х Х Х 28 411,1 24 662,5 23 727,1 76 800,7 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администраци

и Ирбейского 

района 

Красноярског

о края 

Х Х Х Х 4 900,0 4 600,0 4 600,0 13 800,0 

Администрац

ия 

Ирбейского 

района 

Х Х Х Х 23 511,1 20 062,5 19 127,1 62 700,7 



1.4

. 
Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

программы» 

Всего Х Х Х Х 25 248,4 25 035,5 24 907,4 75 191,3 

в том числе 

по ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администраци

и Ирбейского 

района 

Красноярског

о края 

Х Х Х Х 25 248,4 25 035,5 24 907,4 75 191,3 

МУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администраци

и Ирбейского 

района» 

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от  23.05.2024 № 370-пг 

 

Приложение 2 

к Муниципальной программе 

«Развитие образования 

Ирбейского района» 

 

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий программы 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы Ирбейского 

района, подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/источн

ики 

финансирования 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Муниципальная «Развитие образования всего 850 067,1 756 778,4 748 144,6 2 354 990,1 



программа 

Ирбейского 

района 

Ирбейского района» 

 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
34 370,7 32 111,2  27 905,8 94 387,7 

краевой бюджет 522 115,4 474 832,8 474 543,9 1 471 203,2 

районный 

бюджет 
275 514,3 231 767,7 227 628,2 734 910,2 

внебюджетные 

источники 
18 066,7 18 066,7 18 066,7 54 200,1 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Подпрограмма 1 

«Развитие дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования детей» 

 

всего 789 152,3 700 003,2 692 437,3 2 181 592,8 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
34 370,7 32 111,2 27 906,0 

 

94 387,9 

 

краевой бюджет 493 704,3 450 170,2 450 816,7 1 394 691,2 

районный 

бюджет 
243 010,6 199 655,1 195 647,9 638 313,6 

внебюджетные 

источники 
18 066,7 18 066,7 18 066,7 54 200,1 

бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 



муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

1.2. 

Подпрограмма 2 

«Развитие кадрового 

потенциала» 

 

 

всего 7 255,3 7 077,1 7 072,8 21 405,2 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0 0 0 0 

районный 

бюджет 
7 255,3 7 077,1 7 072,8 21 405,2 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Подпрограмма 3 

«Господдержка детей 

сирот» 

 

всего 28 411,1 24 662,5 23 727,2 76 800,8 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
0 0,0 0,0 0 

краевой бюджет 28 411,1 24 662,5 23 727,2 76 800,8 

районный 0,0 0,0 0,0 0,0 



бюджет 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

Подпрограмма 4 
«Обеспечение реализации  

программы» 

всего 25 248,4 25 035,5 24 907,5 75 191,3 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0 0 0,0 0 

районный 

бюджет 
25 248,4 25 035,5 24 907,5 75 191,3 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 23.05.2024 №  370-пг 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе «Развитие 

образования Ирбейского района» 

 

 

Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей» муниципальной программы «Развитие образования 

Ирбейского района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей (далее – подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

Развитие образования Ирбейского района 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств, 

структурное 

подразделение 

администрации 

Ирбейского района, 

определенные в 

муниципальной 

программе 

соисполнителем 

программы, 

реализующим 

программу 

Администрация Ирбейского района, Управление 

образования администрации Ирбейского района 

Красноярского края, МКУ «Управление культуры  

и молодежной политики администрации  Ирбейского 

района» 

Главные 

распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

программы 

Управление образования администрации 

Ирбейского района Красноярского края 



Цель и задачи  

подпрограммы 

 

Цель: создание в системе дошкольного, общего  

и дополнительного образования равных возможностей 

для современного качественного образования, 

позитивной социализации детей, отдыха  

и оздоровления детей в летний период 

Задачи: 

1. Обеспечить доступность дошкольного образования, 

соответствующего единому стандарту качества 

дошкольного образования; 

2. Обеспечить условия и качество обучения, 

соответствующие федеральным государственным 

стандартам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования; 

3. Содействовать выявлению и поддержке одаренных 

детей; 

4. Обеспечить безопасный, качественный отдых  

и оздоровление детей; 

5. Обеспечение функционирование системы 

персонифицированного финансирования, 

обеспечивающей свободу выбора образовательных 

программ, равенства доступа к дополнительному 

образованию за счет средств бюджетов бюджетной 

системы, легкости и оперативность смены осваиваемых 

образовательных программ. 

Основные 

ожидаемые 

результаты от 

реализации 

подпрограммы 

Перечень и значения показателей результативности 

подпрограммы приведены в приложении  

1 к подпрограмме 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2024-2026 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Подпрограмма финансируется за счет средств 

федерального, краевого и местного бюджетов. 

Объем финансирования подпрограммы составит 

2181592,8 тыс. руб., в том числе: 

2024 год – 789152,3 тыс. руб., в том числе за счет 

средств федерального бюджета 34 370,7 тыс. руб., 

краевого бюджета 493 704,3 тыс. руб., местного 

бюджета 243 010,6 тыс. руб., внебюджетный источник 

18 066,7 тыс. руб.; 

2025 год – 700003,2 тыс. руб., в том числе за счет 

средств федерального бюджета 32 111,2 тыс. руб., 

краевого бюджета 450 170,2 тыс. руб., местного 

бюджета 199 655,1 тыс. руб., внебюджетный источник 

18066,7 тыс. руб.; 



2026 год – 692437,3 тыс. руб., в том числе за счет 

средств федерального бюджета 27 906,0 тыс. руб., 

краевого бюджета 450 816,7 тыс. руб., местного 

бюджета 195 647,9 тыс. руб., внебюджетный источник 

18066,7 тыс. руб. 
 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы 1 представлены в приложении  

2 к подпрограмме. 
 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы осуществляется управлением образования 

администрации Ирбейского района Красноярского края в рамках действующего 

законодательства за счет средств краевого и местного бюджетов. 

Реализация мероприятия 1.1 задачи 1 осуществляется на основании 

Конституции Российской Федерации и Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Реализация мероприятия 1.2 задачи 1 осуществляется на основании 

Постановление администрации Ирбейского района от 27.10.2017 года  

№ 1019-пг «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных 

учреждений, в отношении которых администрация Ирбейского района 

осуществляет функции и полномочия учредителя». Дошкольная 

образовательная организация получает средства на выполнение мероприятий в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности 

образовательной организации. 

Реализация мероприятия 1.3 задачи 1 производится на основании 

Постановления Правительства Красноярского края от 25.11.2014 N 561-п 

«О предоставлении компенсации родителям (законным представителям) детей, 

посещающих образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования, находящиеся на территории 

Красноярского края». 

Реализация мероприятия с 1.1 – 1.3, 1.5 и 1.6 задачи 2 производится  

на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации». Средства направляются в образовательные 

организации для обеспечения условий предоставления федеральных 

образовательных стандартов и повышения качества образования 

в образовательных организациях. 

Реализация мероприятия 1.4. задачи 2 обеспечивается  

на основании Закона Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 «О защите 

прав ребенка» и Закону Красноярского края «О краевом бюджете». 

Реализация мероприятия 1.1 задачи 3 производится на основании 

постановления администрации Ирбейского района от 22.09.2011 № 902-пг  



«Об утверждении Положения о фонде поддержки достижений одарённых детей 

и их наставников (педагогов, работающих с одарёнными детьми) на территории 

Ирбейского района» для поддержки одаренных детей. 

Реализация мероприятия 1.1 и 1.2 задачи 4 осуществляется путем  

выделение субсидии из краевого бюджета и софинансирование из местного 

бюджета на оплату стоимости набора продуктов питания или готовых блюд  

и их транспортировку в лагеря с дневным пребыванием детей. 

Реализация мероприятия 1.1 задачи 5 проводится на основании 

постановления администрации Ирбейского района от 01.10.2020 № 695-пг  

«Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Ирбейском районе». 
 

4. Управление подпрограммой и контроль 

 за исполнением подпрограммы 

 

Управление реализацией подпрограммы осуществляет управление 

образования администрации Ирбейского района Красноярского края. 

Управление образования администрации Ирбейского района Красноярского 

края несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение 

конечного результата, целевое и эффективное использование финансовых 

средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Соисполнители подпрограммы осуществляют: 

отбор исполнителей отдельных мероприятий подпрограмм, реализуемых 

соисполнителем; 

координацию исполнения отдельных мероприятий подпрограммы, 

мониторинг их реализации; 

непосредственный контроль за ходом реализации отдельных мероприятий 

подпрограммы; 

подготовку отчетов о реализации отдельных мероприятий муниципальной 

программы и мероприятий подпрограмм и направление их ответственному 

исполнителю. 

Управление образования администрации Ирбейского района координирует 

деятельность соисполнителей программы в ходе реализации отдельных 

мероприятий подпрограмм. 

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации подпрограммы 

управление образования администрации Ирбейского района Красноярского 

края организует ведение и представление отчета о реализации программы  

за первое полугодие отчетного года в срок не позднее 1-го августа отчетного 

года. Годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы 

формируется ответственным исполнителем с учетом информации, полученной 

от соисполнителей, и направляется на согласование соисполнителям  

на бумажных носителях и в электронном виде. Согласованный  

с соисполнителями муниципальной программы годовой отчет на бумажных 

носителях и в электронном виде представляется одновременно в финансовое 



управление администрации Ирбейского района до 1 февраля года, следующего 

за отчетным. 

Управление образования администрации Ирбейского района 

Красноярского края несет ответственность за реализацию, достижение 

конечного результата, целевое и эффективное использование финансовых 

средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 23.05.2024 № 370-пг 

 

Приложение 2 

к подпрограмме 1«Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования 

детей» 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограмм

ного 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР Очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

итого на 

очеред-

нойфинан

со-вый 

год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного 

образования, позитивной социализации детей и оздоровления детей в летний период; 

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы 

персонифицированного финансирования – не менее 25 процентов 



1.1. 
Задача № 1: Обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующему единому стандарту качества дошкольного 

образования 

1.1. 

1. 

Мероприятие 1.1 

Финансовое 

обеспечение 

программ 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района  

014 0701 0510075880 
611,

612 
56 809,7 56 809,7 56 809,7 170 429,1 

Численность 

детей 

посещающих 

дошкольные 

учреждения 

630 чел.  

2023 году 

 Мероприятие 1.2 

1.1.

2 

Получение  

субвенции на 

финансовое 

обеспечение 

предоставления 

программ 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0701 0510074080 611 39 147,2 39 147,2 39 147,2 117 441,6  

1.1. 

3. 

Мероприятие 1.3 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0701 

 

 

0510004200 

 

 

611,

612 
62 761,0 52 598,0 51 700,2 167 059,2  

1.1. 

4. 

Мероприятие 1.4 

Обеспечение 

выплаты 

компенсации 

части 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 1004 0510075560 612 1 247,5 1 247,5 1 247,5 3742,5 

Компенсаци

ю части 

родительской 

платы 



родительской 

платы за 

содержание 

ребенка в  

муниципальных 

учреждениях, 

реализующих 

основную 

общеобразовате

льную 

программу 

дошкольного 

образования  

района получат 

142 человека 

в 2024-2026 

годах 

1.1. 

5. 

Мероприятие 1.5 

Обеспечение 

осуществления 

содержания  и 

ухода за детьми-

инвалидами, 

детьми-

сиротами и 

детьми, 

оставшимися 

без попечения 

родителей, а 

также детьми с 

туберкулезной 

интоксикацией, 

обучающимися 

в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях, 

реализующих 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 1003 0510075540 612 244,8 244,8 244,8 734,4 

Бесплатное 

содержание в 

ДОУ 

получат12дет

ей 



образовательну

ю программу 

дошкольного 

образования, без 

взимания 

родительской 

платы" 

1.1.

6 

Мероприятие 1.6 

Внебюджетные 

средства на 

оплату питания 

     8 847,1 8 847,1 8 847,1 26 541,3  

1.2. 
Задача № 2: Обеспечить условия и качество обучения, соответствующие федеральным государственным стандартам начального общего, 

основного общего, среднего общего и дополнительного образования 

1.2. 

1. 

Мероприятие 1.1 

Получение  

субвенции на 

финансовое 

обеспечение 

предоставления 

программ 

общего 

образования в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0702 0510075640 
611,

612 
247 131,0 243 661,8 243 661,8 734 454,6 

Ежегодно не 

менее 1935 

школьников  

получат 

услуги 

общего 

образования. 

1.2. 

2. 

Мероприятие 1.2 

Получение  

субвенции на 

финансовое 

обеспечение 

предоставления 

программ 

общего 

образования в 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0702 0510074090 
611,

612 
49 176,7 49 176,7 49 176,7 147 530,1  



муниципальных 

образовательны

х учреждениях  

1.2. 

3. 
Мероприятие 1.3 

 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

(местный 

бюджет) 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0702 0510004210 
611,

612 
156 007,3 126 518,2 124 542,5 407 068,0 

В 14 школах 

будут 

поддерживат

ься условия 

для 

нормального 

функциониро

вания 

образователь

ного 

процесса. 

1.2.

4. 

Обеспечение 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

общественными 

объединениями 

в 

общеобразовате

льных 

организациях  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0702 
051ЕВ5179

0 
611 3 434,1 3 434,1  6 868,2 

Обеспечение 

деятельности 

советников 

вМОБУ 

Александров

ская СОШ, 

МБОУ 

Верхнеуринс

кая 

СОШ,Ирбейс

кая СОШ № 

1 МБОУ 

Ирбейская 

СОШ № 2, 

МБОУ 



Николаевска

я СОШ, 

МБОУ 

Тальская 

СОШ, 

Тумаковская 

СОШ, МБОУ 

Усть-

Ярульская 

СОШ, МБОУ 

Изумрудновс

кая ООШ 

1.2. 

5. 

Мероприятие 1.4 

Получение 

субвенции на 

обеспечение 

питанием детей 

из 

малообеспеченн

ых семей, 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

учреждениях 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 1003 0510075660 612 25 648,4 25 648,4 25 648,4 76 945,2 

Не менее 

1109школьни

ков из 

малообеспеч

енных семей 

получают 

бесплатное 

школьное 

питание 

1.2.

5.1 

Софинансирова

ние организации 

и обеспечение 

бесплатным 

питанием 

обучающихся с 

ограниченными  

возможностями 

здоровья 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 1003 0510075830 612 6 692,0 6 692,0 6 692,0 20 076,0  



1.2.

6. 

Субсидия на 

организацию 

горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное 

общее 

образование  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 1003 
05100L304

0 
612 8 701,9 8 701,9 8 577,0 25 980,8 

Обеспечение 

бесплатным 

питанием 

учащихся 

начальных 

классов 

1.2.

7 

Внебюджетные 

средства на 

оплату питания 

     8 764,5 8 764,5 8 764,5 26 293,5  

1.2.

8 

Мероприятие 1.5 

Субсидия на 

ежемесячное 

денежное 

вознаграждение 

за классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 0702 
05100L303

0 
611 22 850,1 22 850,1 22 850,1 68 550,3  

1.2. Мероприятие 1.6 



9 

Получение 

субсидии 

развития 

инфраструктуры 

общеобразовате

льных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0702 
05100S563

0 
612 3 514,8 2 818,8 2 818,8 9 152,4 

Проведение 

мероприятий 

по 

проведению 

работ в 7 

общеобразов

ательных 

учреждениях 

с целью 

приведения 

зданий и 

сооружений 

организаций 

в 

соответствие 

требованиям 

надзорных 

органов. 

1.2.

10 

Субсидия  на 

приведение 

зданий и 

сооружений 

организаций, 

реализующих 

образовательны

е программы 

дошкольного 

образования, в 

соответствие с 

требованиями 

законодательств

а 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0701 
05100S582

0 
612 2 686,9 2 679,9  2 679,9 8 040,7 

Проведение 

мероприятий 

по 

проведению 

работ в 7 

дошкольных 

учреждениях 

с целью 

приведения 

зданий и 

сооружений 

организаций 

в 

соответствие 

требованиям 

надзорных 



органов. 

1.2.

10 

Мероприятие 1.7 

Софинансирова

ние на 

оснащение 

(обновление 

материально-

технической 

базы) 

оборудованием, 

средствами 

обучения и 

воспитания 

общеобразовате

льных 

организаций, в 

том числе 

осуществляющи

х 

образовательну

ю деятельность 

по 

адаптированны

м основным 

общеобразовате

льным 

программам 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 0702 
051E15172

0 
612  2 217,4 22,0 22,0  2 261,4  

1.2.

11 

Субсидии на 

реализацию 

мероприятий по 

модернизации 

школьных 

систем 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 0702  612     

 



1.2.

12 

Субсидии на 

создание 

условий для 

оснащения 

(обновления 

материально-

технической 

базы) 

оборудованием, 

средствами 

обучения и 

воспитания 

общеобразовате

льных 

организаций, в 

том числе 

осуществляющи

х 

образовательну

ю деятельность 

по 

адаптированны

м основным 

общеобразовате

льным 

программам 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 0702 
05100S521

0 
612 909,1   909,1 

 

1.2.

13 

Школьные 

инициативные 

проекты 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 0702 0510004260 612 300,0 300,0 300,0 900,0 

 

1.2.

14 

Субсидия на 

проведение 

реконструкции 

или 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 0702 
0510S7562

0 
612 38 922,1 0 0 38 922,1 

Устранение 

аварийности 

МБОУ 

Петропавлов



капитального 

ремонта зданий 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организаций 

Красноярского 

края, 

находящихся в 

аварийном 

состоянии 

ская ООШ 

1.2. 

15 

Мероприятие 1.8 

Обеспечить 

поступательное 

развитие 

муниципальной 

системы 

дополнительног

о образования, в 

том числе за 

счет разработки 

и реализации 

современных 

образовательны

х программ, 

дистанционных 

и сетевых форм 

их реализации 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0703   32 269,4 27 866,1 25 700,4 85 835,9  

1.2.

16 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

(местный 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района, 

014 0703 0510004230 

611, 

612,

614 

6 840,6 5 893,8 4 657,7 17 392,1 

 

014 0703 0510004240 
611,

614 
2 961,4 879,0 100,0 3 940,4 



бюджет) 

Получение  

субвенции на 

финансовое 

обеспечение 

предоставления 

программ 

общего 

образования в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях 

014 0703 0510075640 614 15093,3 15 093,3 15 093,3 45 279,9 

        

1.2.

17 

Обеспечение 

деятельности(ок

азание услуг) 

подведомственн

ых 

учреждений(Му

зыкальная 

школа) 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

молодежной 

политики" 

администрации 

Ирбейского 

района» 

015 0703 0510004250 611 7 374,1 6 000,0 5 850,0 19 224,1 

1.3. Задача № 3: Содействовать выявлению и поддержке одаренных детей 

1.3. 

1. 

Мероприятие 1.1 

Предоставление 

районных 

именных 

стипендий 

одаренным 

учащимся 

общеобразовате

льных 

учреждений  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0703 0510004270 612 135,0 135,0 135,0 405,0 

Ежегодно 

стипендии 

получат 15 

человек 

1.4. Задача № 4: Обеспечить безопасный, качественный отдых и оздоровление детей. 



1.4. 

1. 

Мероприятие 1.1 

Получение 

субвенции  на 

обеспечение 

отдыха детей и 

их  

оздоровления  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0709 0510076490 
244,

612 
4 138,1 4 138,1 4 138,1 12 414,3 

657 

учащихся 

планируется 

оздоровить в 

летний 

период 2024 

года  

1.4. 

2. 

Мероприятие 1.2 

Средства 

внебюджета на 

обеспечение 

отдыха детей и 

их оздоровление 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

    455,1 455,1 455,1 1 365,3  

Задача № 5: Обеспечить функционирование системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора 

образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и 

оперативность смены осваиваемых образовательных программ 

1.5.  Мероприятие 1.1 

1.5.

1. 

Средства на 

обеспечение  

функционирова

ния модели 

персонифициро

ванного 

финансирования 

дополнительног

о образования 

детей 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0703   6 141,1 7 246,2 8 369,2 21 756,5 Охват детей 

в возрасте от 

5 до 18 лет, 

имеющих 

право на 

получение 

дополнитель

ного 

образования 

в рамках 

системы 

персонифици

рованного 

014 0703 0510004239 614 559,4 803,0 958,8 2 321,2 

014 0703 0510004249 614 5 007,8 5 766,1 6 628,3 17 402,2 

014 0703 0510004549 
600,

800 
573,9 677,1 782,1 2 033,1 



финансирова

ния – 14,48 % 

в 2024, 16,5 

% в 2025 

1.6. 
Итого по 

программе 
     789 152,3 700 003,2 692 437,9 2181592,8  

 

 


